
Uz Izglītības nozares stratēģijas 2023.-2028.gadam datiem balstītais skolu tīkla attīstības scenārijs,  
kas saskaņots ar deputātiem 20.01.2023. (3. starpziņojums) 

 

Izglītības iestāde Attīstības scenārijs Ieviešanas 

periods/mācību 

gads 

Ietekme uz stratēģisko mērķu sasniegšanu 

Bilskas pamatskola Bilskas pamatskola tiek slēgta, Bilskā 

saglabājas Pirmsskolas izglītības (turpmāk – PI) 

grupas pamatskolas ēkā (Smiltenes pilsētas PII 

“Pīlādzītis”) 

2023 Tiek nodrošināti skolēnu pārvadājumi no Bilskas 

uz Smilteni, atkarībā no grupu realizācijas vietas, 

jāsakārto ēdināšanas jautājumi 

Trapenes 

sākumskola 
A- Trapenes sākumskola tiek pievienota 

O.V. Gaujienas pamatskolai, saglabājot 

PI grupas Trapenē 

2023  

B- Trapenes sākumskola tiek pievienota 

O.V. Gaujienas pamatskolai, saglabājot 

PI grupas Trapenē un 1.-3.klasi skolā 

1.-3. klases skolēniem daļa mācību notiek 

Trapenē, daļa O.V. Gaujienas pamatskolā, PII 

grupas Trapenē. Gadījumā, ja saglabātajās klasēs 

proporcija skolēns/skolotājs ir zemāks par valstī 

vidējo proporciju (8,6 uz 11.10.2021.), šīs klases 

tiek novirzītas uz O.V. Gaujienas pamatskolu 

Launkalnes 

sākumskola 
Launkalnes sākumskola tiek pievienota 

Raunas pamatskolai, saglabājot PI grupas 

Launkalnē 

2023 Jāsaglabā sabiedriskā transporta pakalpojumi un 

pavadonis maršrutā Silva-Launkalne 

Ēdināšanas nodrošināšana Launkalnē  

Raunas pamatskolai tiek piešķita pilna PI 

vietnieka un metodiķa amata slodze 

Gaujienas Mūzikas 

un mākslas skola 
A- Gaujienas Mūzikas un mākslas skolas 

mūzikas programmas tiek pievienotas 

Smiltenes Mūzikas skolai, savukārt 

mākslas programma Smiltenes Mākslas 

skolai 
 

2024 Mākslas un mūzikas programmu realizācija Apē 

notiek vienā ēkā 



Uz Izglītības nozares stratēģijas 2023.-2028.gadam datiem balstītais skolu tīkla attīstības scenārijs,  
kas saskaņots ar deputātiem 20.01.2023. (3. starpziņojums) 

 

B- Tiek izveidota jauna iestāde Smiltenes 

novada Mūzikas un mākslas skola 

apvienojot visas novada mūzikas un 

mākslas skolas 

atbilstoši 

nosacījumiem 
Iespējams, ja Smiltenē kā novada centrā abu 

izglītības iestāžu programmas tiek realizētas 

vienā ēkā 

Smiltenes Mūzikas 

skola 
A- Gaujienas Mūzikas un mākslas skolas 

mūzikas programmas tiek pievienotas 

Smiltenes Mūzikas skolai 

2024  

Mākslas un mūzikas programmu realizācija Apē 

notiek vienā ēkā 

 B- Tiek izveidota jauna iestāde Smiltenes 

novada Mūzikas un mākslas skola 

apvienojot visas novada mūzikas un 

mākslas skolas 

 Iespējams, ja Smiltenē kā novada centrā abu 

izglītības iestāžu programmas tiek realizētas 

vienā ēkā 

Smiltenes Mākslas 

skola 
A- Smiltenes Mākslas skola pārņem 

Gaujienas Mūzikas un mākslas skolas 

mākslas programmu 

2024  

Mākslas un mūzikas programmu realizācija Apē 

notiek vienā ēkā 

B- Tiek izveidota jauna iestāde Smiltenes 

novada Mūzikas un mākslas skola 

apvienojot visas novada mūzikas un 

mākslas skolas 

Iespējams, ja Smiltenē kā novada centrā abu 

izglītības iestāžu programmas tiek realizētas 

vienā ēkā 

Raunas pamatskola Raunas pamatskolai tiek pievienotas 

Launkalnes sākumskolas PI grupas 

 

2023 Transporta nodrošinājums Raunas pamatskolai, 

lai tiktu nodrošināta darbinieku nokļūšana 

Launkalnē un Drustos.  

Skolēnu pārvadājumu nodrošināšana 

Raunas pamatskolas Drustu struktūrvienība 

tiek reorganizēta saglabājot PII grupas Drustos 

 

Atbilstoši 

nosacījumiem 
Piemērotu telpu nodrošinājums PI grupai 

Drustos.  



Uz Izglītības nozares stratēģijas 2023.-2028.gadam datiem balstītais skolu tīkla attīstības scenārijs,  
kas saskaņots ar deputātiem 20.01.2023. (3. starpziņojums) 

 

Variņu pamatskola A- Variņu pamatskola tiek slēgta 

saglabājot PI grupas Variņos 

(Palsmanes pagasta PII) 

2024 PII grupa Variņos, Oktobra ielas 11 telpās vai 

pamatskolas telpās 

Palsmanes 

pamatskola 
A- Variņu pamatskolas audzēkņi tiek virzīti 

uz Palsmanes pamatskolu 

2023/2024 Palsmanes pamatskolā mācību resursu 

nodrošinājuma uzlabošana 

Nepieciešama Palsmanes pamatskolas sporta 

infrastruktūras uzlabošana 

B- Tiek apvienota ar Palsmanes pagasta 

PII 

atbilstoši 

nosacījumiem 

Ojāra Vācieša 

Gaujienas 

pamatskola 

A- Tiek apvienota ar Trapenes sākumskolu 2023 Nodrošināt skolēnu pārvadāšanu starp realizācijas vietām 

Dāvja Ozoliņa Apes 

pamatskola 
A- Turpina darbu bez būtiskām 

pārmaiņām.  

 

atbilstoši 

nosacījumiem 
Tiek nodrošināta optimāla skolēns/skolotājs 

proporcija. Sekošana ekosistēmu plānam 

novadā. 

 

B- Tiek apvienota ar Apes PII “Vāverīte” atbilstoši 

nosacījumiem 
Iestādēm vienota un pilnvērtīga administrācija - 

vadītājs ar vietnieku pirmsskolā / metodiķi, 

lietvedi 
Grundzāles 

pamatskola 
Turpina darbu bez būtiskām pārmaiņām.  atbilstoši 

nosacījumiem 
Tiek nodrošināta optimāla skolēns/skolotājs 

proporcija.  

Palsmanes 

pamatskola 
Turpina darbu bez būtiskām pārmaiņām. 

Nodrošina Variņu pamatskolas bērnu 

iekļaušanu izglītības iestādē. 

atbilstoši 

nosacījumiem 
Tiek nodrošināta optimāla skolēns/skolotājs 

proporcija. 

 
Blomes pamatskola Turpina darbu bez būtiskām pārmaiņām 

 

atbilstoši 

nosacījumiem 
Saglabājot optimālu skolēns/skolotājs proporciju. 

Jāstiprina pirmsskola, papildus PI grupas izveide, 

jānodrošina skolēnu pārvadājumi starp Smilteni 



Uz Izglītības nozares stratēģijas 2023.-2028.gadam datiem balstītais skolu tīkla attīstības scenārijs,  
kas saskaņots ar deputātiem 20.01.2023. (3. starpziņojums) 

 

un Blomi, lai nodrošinātu iespēju nogādāt bērnus 

līdz Blomes PI, kas jaunāki par 7 gadiem- pilsētas 

autobuss 

Smiltenes pilsētas 

pirmsskolas 

izglītības iestāde 

“Pīlādzītis” 

Smiltenes pilsētas pirmsskolas izglītības 

iestādei “Pīlādzītis” PI grupas Mētras ielā 

(Smiltenē) un Bilskā 

 

2023 PI grupai Bilskā administrācija ir Smiltenes 

pilsētas PII “Pīlādzītis” 

Jāpielāgo virtuves pieejamība atbilstoši prasībām 

Apes pirmsskolas 

izglītības iestāde 

“Vāverīte” 

A- Turpina darbu bez būtiskām 

pārmaiņām 

atbilstoši 

nosacījumiem 
 

B- Samazinoties audzēkņu skaitam plānot 

apvienošanos ar D.O. Apes pamatskolu 

atbilstoši 

nosacījumiem 
 

Palsmanes pagasta 

pirmsskolas 

izglītības iestāde 

A- Turpina darbu bez būtiskām 

pārmaiņām, PI grupa Variņos 

atbilstoši 

nosacījumiem 
PII grupa Variņos, Oktobra ielas 11 telpās vai 

pamatskolas telpās 

B- Samazinoties audzēkņu skaitam plānot 

apvienošanos ar Palsmanes 

pamatskolu 

atbilstoši 

nosacījumiem 
 

Gaujienas 

pamatskola 
A- tiek apvienota ar Smiltenes novada 

speciālo pamatskolu 

atbilstoši 

nosacījumiem 
Ja realizācija notiek divās vietās, tiek sakārtots 

ceļš uz Variņiem, izpildīti IZM nosacījumi 

finansējuma saņemšanai 
Smiltenes novada 

speciālā pamatskola 
A- Tiek apvienota ar Gaujienas 

pamatskolu 

atbilstoši 

nosacījumiem 
Smiltenes novada speciālā pamatskola ar 

realizācijas vietām Gaujienā un Variņu 

pamatskolā, turpmāk neizmanto muižas ēku. 

Iegūst iespēju izmantot Variņu pamatskolas 

sporta zāli. Gaujienas pamatskolas ēkā palielināt 

noslodzi, lai atbrīvotu ēkas Palsmanē. Ja 

realizācija notiek divās vietās, jābūt sa4k;artotam 



Uz Izglītības nozares stratēģijas 2023.-2028.gadam datiem balstītais skolu tīkla attīstības scenārijs,  
kas saskaņots ar deputātiem 20.01.2023. (3. starpziņojums) 

 

ceļam uz Variņiem, izpildīti IZM nosacījumi 

finansējuma saņemšanai 

B- Turpina darbu bez būtiskām 

pārmaiņām 

Visu periodu Ja izpildīti IZM nosacījumi finansējuma 

saņemšanai 
Smiltenes Bērnu un 

jauniešu interešu 

izglītības centrs 

A- Smiltenes Bērnu un jauniešu interešu 

izglītības centrs turpina darbu bez 

būtiskām izmaiņām 

Visu periodu Metodiķa atalgojumu finansē no valsts 

mērķdotācijas 

 

B- Smiltenes Bērnu un jauniešu interešu 

izglītības centrs tiek slēgts, funkcijas 

pārņem IP 

atbilstoši 

nosacījumiem 
Tiklīdz iespējams, Izglītības pārvalde tarificē 

interešu izglītības programmas 

Smiltenes 

vidusskola 
Turpina darbu bez būtiskām pārmaiņām Visu periodu Materiāltehniskās bāzes uzlabošana starp ēkām, 

sadarbība starp novada skolām, augstskolām. 

Paredzēt izglītojamo skaitu pieaugumu klasēs 

skolu tīkla attīstības ietekmē 
Smiltenes Bērnu un 

Jaunatnes sporta 

skola 

Turpina darbu bez būtiskām pārmaiņām Visu periodu  

 

  



Uz Izglītības nozares stratēģijas 2023.-2028.gadam datiem balstītais skolu tīkla attīstības scenārijs,  
kas saskaņots ar deputātiem 20.01.2023. (3. starpziņojums) 

 

Smiltenes novada izglītības iestāžu direktoru un vietnieku slodzes 
(datu avots IP) 

Iestāde Direktori Vietnieki 

Bilskas pamatskola 1   

Blomes pamatskola 1 0,25 

Dāvja Ozoliņa Apes pamatskola 1 2,6 

Grundzāles pamatskola 1 0,58 

Launkalnes sākumskola 1 0,033 

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola 1 1,7 

Palsmanes pamatskola 1 1 

Raunas pamatskola 1 1,7 

Smiltenes vidusskola 1 4,48 

Trapenes sākumskola 1   

Variņu pamatskola 1 0,175 

Smiltenes novada speciālā 

pamatskola 1 2 

Gaujienas pamatskola 1 1 

Sporta skola 1 0,625 

Bērnu un jauniešu interešu izglītības 

centrs 1   

Smiltenes Mūzikas skola 1 1 

Smiltenes Mākslas skola 1 0,5 

Gaujienas Mūzikas un mākslas skola 1 0,3 

 

  



Uz Izglītības nozares stratēģijas 2023.-2028.gadam datiem balstītais skolu tīkla attīstības scenārijs,  
kas saskaņots ar deputātiem 20.01.2023. (3. starpziņojums) 

 

Dzimstība Smiltenes novada pagastos pa gadiem 2004.-2022. 
(avots ZZ Dats sistēma, Smiltenes novada Dzimtsarakstu nodaļa) 

 

Pilsētas/Pagasti 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

KOPĀ 194 195 196 222 199 200 177 212 187 180 229 221 204 203 196 217 164 155 157 

Smiltenes pilsēta 51 58 49 61 52 65 54 72 67 61 61 83 69 69 71 68 57 52 46 

Apes pilsēta 7 7 4 11 12 8 3 7 12 7 8 4 7 14 10 13 7 4 8 

Apes pagasts 3 2 6 6 6 5 1 6 4 6 4 11 2 4 10 8 3 7 6 

Bilskas pagasts 12 12 9 12 11 12 12 14 11 12 6 15 16 14 12 16 12 12 8 

Blomes pagasts 10 3 16 9 12 6 8 8 5 9 8 8 11 7 5 7 4 2 7 

Brantu pagasts 9 7 6 7 5 6 5 8 4 4 10 12 8 8 7 7 6 4 6 

Drustu pagasts 6 12 8 11 8 6 8 14 10 4 5 6 5 4 7 6 5 2 2 

Gaujienas pagasts 8 10 8 8 10 8 13 9 6 7 17 10 10 6 6 8 7 2 5 

Grundzāles pagasts 10 4 5 14 11 9 7 5 10 6 7 7 6 3 7 10 3 7 8 

Launkalnes pagasts 10 9 19 17 14 9 6 15 10 12 16 8 16 13 12 11 8 6 10 

Palsmanes pagasts 15 15 10 13 7 10 9 10 13 10 12 6 9 8 9 10 8 8 6 

Raunas pagasts 26 22 23 24 22 23 22 21 9 17 30 22 22 24 20 24 15 16 18 

Smiltenes pagasts 9 18 11 14 8 14 11 4 12 10 22 13 8 12 11 10 16 17 10 

Trapenes pagasts 8 4 6 7 9 7 7 5 5 6 11 9 5 8 2 9 6 5 7 

Variņu pagasts 6 7 9 3 10 9 6 9 3 3 7 2 5 6 4 8 4 7 4 

Virešu pagasts 4 5 7 5 2 3 5 5 6 6 5 5 5 3 3 2 3 4 6 

2023.gadā paliek (gadi) 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

Sāks iet 1.klasē (gadā) 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 



Uz Izglītības nozares stratēģijas 2023.-2028.gadam datiem balstītais skolu tīkla attīstības scenārijs,  
kas saskaņots ar deputātiem 20.01.2023. (3. starpziņojums) 

 

Skolu tīkla finansiālā ietekme izpildot visus tīkla nosacījumus pēc “A” scenārija 

(Finanšu nodaļas aprēķins) 

Izglītības iestādes Bija  Būs  starpība 

  PB VB PB VB PB VB 

Dāvja Ozoliņa Apes pamatskola, PII 
“Vāverīte” 621 555 348 934 621 555 348 934 0 0 

Bilska pamatskola, Smiltenes 
vidusskola, PII “Pīlādzītis” 2 549 425 1 585 170 2 410 173 1 512 134 139 252 73 036 

Blomes pamatskola 395 464 219 059 395 464 219 059 0 0 

Grundzāles pamatskola 302 779 235 892 302 779 235 892 0 0 

Trapenes sākumskola, Ojāra Vācieša 
Gaujienas pamatskola 506 297 295 849 383 210 233 372 123 087 62 477 

Palsmanes pamatskola, Variņu 
pamatskola 783 257 480 040 639 115 359 073 144 142 120 967 

Launkalnes sākumskola, Raunas 
pamatskola, Raunas pamatskolas 
Drustu realizācijas vieta 1 059 018 494 294 835 185 406 652 223 833 87 642 

Smiltenes novada speciālā 
pamatskola un Gaujienas pamatskola 34 537 1 283 361 0 1 227 250 34 537 56 111 

Smiltenes Mūzikas skola un 
Gaujienas Mūzikas un mākslas skola 232 658 385 096 177 446 366 449 55 212 18 647 

Smiltenes Mākslas skola un 
Gaujienas Mūzikas un mākslas skola 84 416 43 360 122 292 62 007 -37 876 -18 647 

Smiltenes BJIIC 43 535 164 038 28 735 164 038 14 800 0 

KOPĀ 6 612 941 5 535 093 5 915 953 5 134 860 696 988 400 233 

 



Uz Izglītības nozares stratēģijas 2023.-2028.gadam datiem balstītais skolu tīkla attīstības scenārijs,  
kas saskaņots ar deputātiem 20.01.2023. (3. starpziņojums) 

 

 Komentāri 

 PB VB 

Bilskas 
pamatskola, 
Smiltenes 
vidusskola, PII 
“Pīlādzītis” 

Saskaņā ar Izglītības stratēģiju un deputātu norādēm,  ietaupījums rodas  slēdzot Bilskas 
pamatskolu - ietaupījumu veido Bilskas pamatskolas tehnisko darbinieku atalgojums, Bilskas 
pamatskolas uzturēšanas izmaksas (samazinās platība izglītības funkcijai), Bilskas pamatskolas 
pedagogu pašvaldības finansējums, daļa no  Bilskas pamatskolas ēdināšanas pakalpojumu 
atlīdzības un virtuves uzturēšanas izmaksām, jo uz vietas paliek pirmsskolas grupa, kura tiks 
ēdināta uz vietas. Virtuvē strādās viens darbinieks no esošiem diviem. Tiek vērtēta ēdināšanas 
nodrošināšana no  PII Pīlādzītis virtuves. 

Ietaupījums Bilskas pamatskolā - 
pedagogu atlīdzības VB  līdzekļi 
izlietojami pedagogu  atalgojuma 
celšanai. 

Trapenes 
sākumskola,  
Ojāra Vācieša 
Gaujienas 
pamatskola 

Saskaņā ar Izglītības stratēģiju un deputātu norādēm,  ietaupījums rodas Trapenes sākumskolu  
pievienojot  O.V. Gaujienas pamatskolai - ietaupījumu veido Trapenes sākumskolas  tehnisko 
darbinieku atalgojums,  sākumskolas uzturēšanas izmaksas (samazinās platība izglītības funkcijai), 
Trapenes sākumskolas pedagogu pašvaldības finansējuma, daļa no  Trapenes sākumskolas 
ēdināšanas pakalpojumu atlīdzības un virtuves uzturēšanas izmaksām, jo uz vietas paliek 
pirmsskolas grupa, kura tiks ēdināta uz vietas.    Tiek paredzēti skolēnu pārvadājumi- maršruts 
Trapene-Gaujiena mazo skolēnu pārvadājumiem , lai pēc mācībām varētu tik uz mājām. 

Ietaupījums Trapenes 
sākumskolā - pedagogu 
atlīdzības VB līdzekļi izlietojami 
pedagogu  atalgojuma celšanai. 

Palsmanes 
pamatskola, 
Variņu 
pamatskola 

Saskaņā ar Izglītības stratēģiju un deputātu norādēm,  ietaupījums rodas slēdzot Variņu 
pamatskolu - ietaupījumu veido Variņu pamatskolas  tehnisko darbinieku atalgojums, Variņu 
pedagogu pašvaldības finansējums,  Variņu pamatskolas  ēdināšanas pakalpojumu atlīdzības un 
virtuves uzturēšanas izmaksas.  Kā arī pārvietojot Variņu PII uz skolas telpām, tiek ietaupīti Variņu 
PII ēkas uzturēšanas izmaksas. Variņos uz vietas paliek pirmsskolas grupa, kura tiks ēdināta uz 
vietas.  

Ietaupījums Variņu pamatskolā - 
pedagogu atlīdzības VB līdzekļi 
izlietojami pedagogu  atalgojuma 
celšanai. 

Launkalnes 
sākumskola, 
Raunas 
pamatskola, 
Raunas 
pamatskolas 
Drustu realizācijas 
vieta 

Saskaņā ar Izglītības stratēģiju un deputātu norādēm, ietaupījums rodas Launkalnes sākumskolu  
pievienojot  Raunas pamatskolai, saglabājot PI grupu Launkalnē - ietaupījumu veido Launkalnes 
sākumskolas  tehnisko darbinieku atalgojums, Launkalnes sākumskolas pedagogu pašvaldības 
finansējums, daļa no  Launkalnes  sākumskolas  ēdināšanas pakalpojumu atlīdzības un virtuves 
uzturēšanas izmaksām,  jo uz vietas paliek pirmsskolas grupa, kura tiks ēdināta uz vietas. Virtuvē 
strādās viens darbinieks no diviem esošajiem. 
Kā arī Raunas pamatskolas struktūrvienība Drustos tiek reorganizēta, saglabājot PI grupas Drustos. 
Ietaupījumu veido  Raunas pamatskolas struktūrvienības Drustos tehnisko darbinieku atlīdzība,  

Ietaupījums   Launkalnes 
sākumskolā - pedagogu 
atlīdzības VB līdzekļi un Raunas 
pamatskolas struktūrvienības 
Drustos pedagogu atlīdzības VB 
līdzekļi izlietojami pedagogu  
atalgojuma celšanai. 



Uz Izglītības nozares stratēģijas 2023.-2028.gadam datiem balstītais skolu tīkla attīstības scenārijs,  
kas saskaņots ar deputātiem 20.01.2023. (3. starpziņojums) 

 

Raunas pamatskolas struktūrvienība Drustos skolas uzturēšanas izmaksas , daļa no  Raunas 
pamatskolas struktūrvienība Drustos  ēdināšanas pakalpojumu atlīdzības un virtuves uzturēšanas 
izmaksām,  jo uz vietas paliek pirmsskolas grupa, kura tiks ēdināta uz vietas. Virtuvē strādās viens 
darbinieks, no diviem esošajiem 

Smiltenes novada 
speciālā 
pamatskola un 
Gaujienas 
pamatskola 

Apvienojot iestādes, pašvaldībai nav jālīdzfinansē saimnieciskās uzturēšanas izdevumi Gaujienas 
pamatskolai 

Līdzekļi izmantojami 
infrastruktūras pieejamībai un 
mācību procesa uzlabošanai. 

Gaujienas 
Mūzikas un 
mākslas skola Ietaupījums ir Gaujienas mūzikas un mākslas skolas direktores un vietnieka atalgojums 

  

Smiltenes BJIIC Metodiķa atalgojums, kuru turpmāk finansēs VB   

 


